
Pagina 1 van 7 

 

Ministerieel besluit houdende de toekenning van steun aan 

projecten in de oproep City of Things 2018  

DE VLAAMSE MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 21 december 2001 houdende de bepalingen tot begeleiding van 

de begroting 2002, artikel 40, §4, c); 

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende de algemene uitgavenbegroting van 

de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2017, artikel 110, 4° lid; 

Gelet op het akkoord van de heer Inspecteur-generaal van Financiën, gegeven op 18 

oktober 2017; 

Overwegende de beleidsprioriteiten van de Vlaamse minister, bevoegd voor innovatie; 

BESLUIT: 

Art. 1. Dit besluit bevat een oproep tot indiening van subsidieaanvragen voor projecten 

rond ‘City of Things in elke Vlaamse gemeente’.  

Art. 2. Het opzet van deze oproep en de betekenis van City of Things en smart cities voor 

Vlaanderen wordt verduidelijkt in de handleiding die als bijlage 1 bij dit besluit is gevoegd 

en er integraal deel van uitmaakt.  

Art. 3, §1 Enkel projecten die smart cities stimuleren in het Vlaamse Gewest komen in 

aanmerking voor steun. 

§2 Projectvoorstellen die in aanmerking komen voor steun binnen het reeds bestaande 

ondersteuningsinstrumentarium dat de Vlaamse overheid via één van haar agentschappen 

of administraties aanbiedt, komen niet in aanmerking voor ondersteuning via deze oproep. 

§3 De ingediende projecten dienen complementair te zijn met de reeds lopende 

initiatieven, ondersteund door de Vlaamse Regering en additioneel aan het reeds 

bestaande aanbod van tools, diensten en instrumenten. 

Art. 4. Een project wordt goedgekeurd voor een periode van maximaal 12 maanden en 

dient te starten uiterlijk 3 maanden na de officiële goedkeuring van de steunaanvraag. De 



Pagina 2 van 7 

kosten die door de indiener (of namens het samenwerkingsverband) gemaakt worden voor 

de datum van de indiening van het project komen niet in aanmerking voor subsidie.  

Art. 5. De subsidie-enveloppe voor deze oproep wordt vastgesteld op maximaal 4.000.000 

euro (vier miljoen euro). Dat bedrag wordt voorzien op het Fonds voor Flankerend 

Economisch en Innovatiebeleid voor het begrotingsjaar 2018. 

Art. 6. §1. De subsidie per project bedraagt maximaal 200.000 euro (tweehonderdduizend 

euro). 

§2. Het steunpercentage wordt bepaald op 80% van de aanvaardbare projectkosten, in 

voorkomend geval beperkt tot maximaal het netto te financieren saldo. De aanvaardbare 

kosten worden vermeld in de controlerichtlijnen die als bijlage 2 gevoegd zijn bij dit besluit 

en er integraal deel van uitmaken. 

§3. Als personeelsleden, van wie kosten worden ingebracht in het project, in dezelfde 

periode ook nog werkzaam zijn of zullen zijn op andere gesubsidieerde projecten van om 

het even welke overheid of op projecten waarvoor kosten zullen worden gefactureerd aan 

derden, moet een overzicht worden toegevoegd van de tijd die door het personeelslid in 

die periode aan elk van die andere projecten zal worden besteed. Er kan slechts maximum 

100% van het loon over de verschillende projecten heen worden toegewezen. Hetzelfde 

principe geldt voor de andere kostenrubrieken. 

§4. Het minimumpercentage van private inbreng wordt bepaald op 20%. Een omschrijving 

van het begrip ‘eigen inbreng’ is opgenomen in de handleiding. 

Art. 7. Alleen Vlaamse steden en gemeenten en de Vlaamse Gemeenschapscommissie 

(voor gemeenschapsmateries), al dan niet in samenwerkingsverband, komen in 

aanmerking om deel te nemen aan deze oproep. De steden kunnen vertegenwoordigd zijn 

door een overkoepelende entiteit of een consortium vormen. 

Ondernemingen of onderzoeksinstellingen kunnen als onderaannemer optreden voor 

externe kennisinbreng maar kunnen zelf geen aanvraag indienen.  

De indiener moet beschikken over rechtspersoonlijkheid en een inschrijvingsnummer 

hebben in de Kruispuntbank van Ondernemingen (KBO). 

Art. 8. Alleen de indiener, en in het geval er sprake is van een samenwerkingsverband, 

alsook de partners van dit samenwerkingsverband komen in aanmerking voor steun.  

Art. 9. § 1. De indiening gebeurt in twee fasen. In een eerste fase, tot en met 31 januari 

2018, kunnen projectideeën aangemeld worden via het specifiek daarvoor ontworpen 

formulier, dat als bijlage 3 gevoegd is bij dit besluit en er integraal deel van uitmaakt. Dit 

formulier moet verstuurd worden naar cityofthings@vlaio.be. 

§ 2. De aanmelding dient om na te gaan of het potentiële projectvoorstel voldoende 

beantwoordt aan de doelstellingen van de oproep en om afstemming tussen projecten in 

een zo vroeg mogelijk stadium te stimuleren. 

Art. 10. In een tweede fase moeten de subsidieaanvragen ingediend worden op het 

specifiek daarvoor ontworpen aanvraagformulier (inclusief de vereiste bijlagen 

‘Projectbegroting’ en ‘Samenwerkingsovereenkomst), dat als bijlage 4 gevoegd is bij dit 

besluit en er integraal deel van uitmaakt. De aanvraag, inclusief alle bijlagen, moet uiterlijk 

op 30 april 2018 om 12 uur ’s middags binnen zijn in de mailbox cityofthings@vlaio.be. De 

datum en het uur van ontvangst op de servers van het Agentschap Innoveren & 

Ondernemen gelden daarbij als bewijs. Bij het indienen van de subsidieaanvraag moet er 

rekening gehouden worden met de bepalingen van de handleiding.  



Pagina 3 van 7 

Alle documenten zijn vanaf de inwerkingtreding van dit besluit beschikbaar op 

www.vlaio.be. 

Art. 11. §1. Het Agentschap Innoveren & Ondernemen bepaalt de criteria voor de 

beoordeling van de ontvankelijkheid van de ingediende projectvoorstellen. Deze 

ontvankelijkheidscriteria worden opgenomen in de handleiding. Alle ingediende 

projectvoorstellen worden getoetst aan deze ontvankelijkheidscriteria. 

§2. Projecten die niet ontvankelijk zijn, worden uitgesloten van de verdere selectie-

procedure.  

Art. 12. Het Agentschap Innoveren & Ondernemen bepaalt de samenstelling van de jury 

en de wijze van jurering. 

Art. 13. Elke ontvankelijke aanvraag zal beoordeeld worden en krijgt een score op 100. 

De projecten met een score van 60 of meer worden in dalende volgorde gerangschikt 

volgens hun totaalscore en tot uitputting van de enveloppe.  

Art. 14. De subsidie wordt uitbetaald in twee schijven: 

1° 60% na de beslissing tot toekenning van de subsidie, op voorwaarde dat de indiener: 

a) de uitbetaling van de schijf schriftelijk aanvraagt; 

b) verklaart dat het project is gestart; 

2° 40% na afloop van het project, op voorwaarde dat de indiener: 

a) de uitbetaling van de schijf aanvraagt binnen de 6 maanden na beëindiging van 

het project; 

b) de indiener een kwantitatief en kwalitatief eindverslag via het door het 

agentschap aangeleverde format indient over het project waaruit blijkt in welke 

mate de vooropgestelde doelstellingen werden bereikt en een verantwoording 

ervan; 

c) de indiener een ondertekende afrekeningsstaat van alle gerealiseerde 

ontvangsten en gemaakte kosten indient; 

d) een business case indient; 

e) in de mate dat de tweede schijf is verschuldigd, zoals moet blijken uit een positief 

inspectieverslag van het Agentschap Innoveren & Ondernemen. 

Art. 15. Het Agentschap Innoveren & Ondernemen kan vanaf de indiening van de 

subsidieaanvraag op elk moment controleren of de voorwaarden van dit besluit worden 

nageleefd. Die controle kan, afhankelijk van het feit of de steun al dan niet werd toegekend, 

het gevolg hebben dat de subsidie wordt geweigerd, dan wel niet wordt uitbetaald of wordt 

teruggevorderd. 

Art. 16. De steun kan geheel of gedeeltelijk teruggevorderd worden indien de uiteindelijke 

kostprijs van het project kleiner is dan aanvankelijk werd begroot of aanvaard. 

Het Agentschap Innoveren & Ondernemen kan beslissen om niet over te gaan tot de 

uitbetaling van de subsidie, dan wel om de uitbetaling van de subsidie stop te zetten en 

de terugbetaling te eisen indien één van de volgende gevallen zich voordoet: 

1° het project voldoet niet aan alle bepalingen zoals vermeld in de oproep; 

2° de subsidie wordt niet aangewend voor de doeleinden waarvoor ze is verleend; 

3° de begunstigde verhindert of belemmert de controle; 

4° het project werd onvolledig uitgevoerd of voortijdig stopgezet waardoor het 

vooropgestelde resultaat niet werd bereikt; 

5° het project heeft onvoldoende concrete resultaten opgeleverd in het Vlaamse Gewest. 



Pagina 4 van 7 

Art. 17. Dit besluit treedt in werking op de datum van de ondertekening ervan. 

Brussel,  

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport, 

Philippe MUYTERS 


